1

中国混凝土与水泥制品协会文件

中制协字[2021]30号

关于举办“中建西部建设杯”

第十二届全国混凝土设计大赛的通知

各有关单位：

为推动混凝土材料设计的创新，促进混凝土材料产业的可

持续发展，中国混凝土与水泥制品协会每年举办全国混凝土设

计大赛（以下简称“大赛”）。大赛已成为我国混凝土行业一项

重要的促进技术创新的专项技能竞赛活动。

由中国混凝土与水泥制品协会主办，预拌混凝土分会、教育

与人力资源工作委员会、混凝土工程技术分会、外加剂应用技

术分会、轻骨料及轻骨料混凝土分会联合承办的第十二届全国

混凝土设计大赛定于2021年12月2日在南京市举办。本届大赛由

中建西部建设股份有限公司冠名支持。现将本次大赛有关事项

通知如下：

一、大赛组织

大赛采取按要求制备试件，在大赛现场进行答辩与性能测

试的方式进行。

 2

大赛坚持“公开、公平、公正”的原则，成立评审委员会，由

业内知名专家组成，负责竞赛成绩评定；成立仲裁委员会，由大

赛组委会和评审委员会负责人组成，负责处理异议等事项。

二、大赛主题

轻质与高强：基于混凝土强度和密度的混凝土配合比设计。

其主旨为：在一定的混凝土强度下获得更低的体积密度，本

届大赛竞赛要求的混凝土抗压强度为不小于35 MPa，体积密度

不大于1500 kg/m
3
。

三、大赛时间和地点

1.时间：2021年12月2日

2.地点：2021中国混凝土展区内（南京国际博览中心5号

馆，南京市建邺区江东中路300号）

四、参赛对象及要求

1.参赛对象

大赛面向从事混凝土材料研究、制造和施工的相关企业以

及大学、科研院所的技术人员、科技人员、在校学生。

2.参赛要求

大赛分为企业组、院校组，均以单位名义参赛。不接受企业

和高校或研究院所之间联合组队参赛。参赛队以法人企业或院

校为单位报名，每个单位只允许报名一支参赛队伍，每支参赛

队伍由不超过5人组成，每支参赛队需有一名队长，同时作为与

大赛组委会的主要联系人。参赛单位须对参赛者的诚信负责。

五、竞赛规则

 3

有关竞赛规则详见附件1（或登陆中国混凝土与水泥协会官

网http://www.ccpa.com.cn查询下载）。

六、比赛结果与授奖

1.奖项设置

本届大赛设立一等奖2名（企业组和院校组各1名）、二等奖

6名（企业组和院校组各3名）、三等奖10名（企业组和院校组各

5名）。另根据情况，可特别设置优秀指导教师奖、绿色创意奖

等专项奖项。

中国混凝土与水泥制品协会将向获奖者授予证书，并向

一、二、三等奖获奖者颁发奖金（按照有关规定代扣代缴所获奖

金的个人所得税）。

2.竞赛结果发布

大赛结果将在中国混凝土与水泥制品行业大会以及主办单

位、组织单位及大赛合作媒体上联合发布。

七、报名及其他

1.报名时间及方式

自本通知发出之日起，大赛组委会开始接受参赛报名，报名

截止日期为2021年11月15日。请参加单位将参赛报名表发送到

组委会电子邮箱，参赛资格以收到的组委会的确认回执为准。

2.联系方式

中国混凝土与水泥制品协会

报名：程超13552924293，010-57811304

技术咨询：师海霞 13911486875  韩建国 18010182935

 4

邮箱：ybhntfh@ccpa.com.cn

3.配合比设计方案提交

大赛前一天（2021年12月1日），参赛队代表需携带做好标

记的参赛试块（6块）、配合比设计方案纸质材料（6份，纸面版）

及拌和成型过程录像视频提交组委会接待处（具体时间及接待

处地点在组委会的确认回执中另行通知）。

4.大赛不收取参赛者任何费用，参赛者的交通、食宿费用自

理。

5.大赛不指定任何用于配制混凝土的原材料。

附件：

1.“中建西部建设杯”第十二届全国混凝土设计大赛竞赛规则；

2.“中建西部建设杯”第十二届全国混凝土设计大赛参赛报

名表；

3.中建西部建设股份有限公司简介。

中国混凝土与水泥制品协会

2021年8月3日

 5

附件1：

“中建西部建设杯”第十二届全国混凝土设计大赛竞赛规则

一、大赛主题

轻质与高强：基于混凝土强度和密度的混凝土配合比设计。

其主旨为：在一定的混凝土强度下获得更低的体积密度，本届大赛

竞赛要求的混凝土抗压强度为不小于35 MPa，体积密度不大于1500 kg/m3。

二、大赛规则

（一）试件制备及相关材料要求

每个参赛队应提供：

1.配合比设计方案。内容包含配合比设计原理、选材宗旨、计算公

式、经济分析等。其中，混凝土组成材料要说明胶凝材料（硅酸盐水泥

及矿物掺和料）、骨料（天然或机制的粗、细骨料、陶粒）、水、外加剂

（具有减水、引气、保塑、增稠等功能的化学材料）等。混凝土必须含有

粗骨料（粒径大于5mm的颗粒），现场将从参赛队提供的六块试样中，随

机抽取一块并劈开，在混凝土的劈裂截面上采用图像分析方法进行粗骨

料所占面积比例分析。如果截面上的粗骨料面积比例小于25%，则认为参

赛队所制备混凝土中的粗骨料用量过少，不符合竞赛规则，不予计算成

绩。

2.试件。按照参赛队设定的混凝土配合比，制作尺寸为100×100×

100mm 的立方体试件6块，试件养护龄期为28±2天，成型的试件上必须

用记号笔标明成型日期、编号等标识。

 6

3.试件制备视频。参赛队需提供混凝土拌和过程和拌和物出机后工

作性测试过程的视频，视频时长1～2min 即可，画面应显示录制日期、时

间或文件有拍摄时间，工作性测试包括坍落度和扩展度，测试方法依据

《普通混凝土拌合物性能试验方法》（GB/T50080-2016）。

（二）试件测试

大赛前一天，参赛队将6块混凝土试件送至大赛现场，放整理箱中浸

水存放。现场测试时，由大赛工作人员随机取出3块试件，测量试件的几

何尺寸，称取质量，计算试件的体积密度，依据《混凝土物理力学性能

试验方法》（GB/T50081-2019）进行该3块试件的抗压强度测定；同时，另

随机抽取一块试件进行劈裂强度测试和图像分析用截面的获取，其余试

件保留备用。

（三）现场测试排序和答辩

参赛队试件测试与答辩顺序由现场抽签决定，参赛队派出一名队员

讲解混凝土配制思路和其他需要说明的情况（用ppt方式进行介绍），时

长不超过3分钟，评委提问1分钟。

（四）评分细则

本届大赛以现场测试所得混凝土试件抗压强度（不进行标准尺寸试

件的强度换算）、混凝土试件体积密度、混凝土试件截面上的粗骨料面

积比例和参赛人员现场答辩情况进行综合评定。竞赛总成绩（P）由混凝

土抗压强度与体积密度比值得分（P1）和配合比设计方案及现场答辩评价

得分（P2）两部分构成，各项得分计算方法如下：

1.混凝土抗压强度与体积密度比值得分（P1）

 7

𝑃1 = 𝐾1 ∗ 𝐾2 ∗ 𝐾3 ∗
𝜎𝑐
35

∗
𝜎𝑐
𝑑𝑣

∗
600

𝑑𝑣
∗ 1000

其中，𝐾1为混凝土抗压强度校正因子，当测试所得混凝土抗压强度

𝜎𝑐：𝜎𝑐≥35MPa时，𝐾1=1；否则，𝐾1=0；

𝐾2为混凝土截面上粗骨料面积分数校正因子，当图像分析计算所得

粗骨料的面积分数𝐴𝑟：25%≤𝐴𝑟时，𝐾2=1；否则，𝐾2=0；

𝐾3为混凝土体积密度校正因子，当测试所得混凝土体积密度𝑑𝑣：𝑑𝑣

≤1500 kg/m3时，𝐾3=1；否则，𝐾3=0；

𝜎𝑐为混凝土试件抗压强度均值，MPa，混凝土抗压强度均值的计算见

“强度测试值偏差规定”部分；

𝑑𝑣为混凝土试件体积密度均值，kg/m3，混凝土体积密度均值的计算

见“密度测试值偏差规定”部分。

（1）密度测试值偏差规定

如果3个试件体积密度测试值中的最大值或最小值，有一个与中间值

的差值超过中间值的3%，则把最大值和最小值一并舍除，取中间值作为

该组试件的体积密度；如最大值和最小值与中间值的差值均超过中间值

的3%，𝑃1=0。

（2）强度测试值偏差规定

参照GB/T50081-2019，如果3个试件的抗压强度测试值中的最大值或

最小值，有一个与中间值的差值超过中间值的15%，则把最大值和最小值

一并舍除，取中间值作为该组试件的抗压强度值𝜎𝑐；如最大值和最小值

与中间值的差值均超过中间值的15%，𝑃1=0。

 8

2.配合比设计方案及现场答辩评价得分（P2）

P2分值为30分,由现场评委根据参赛队设计方案的科学性、合理性、规

范性、经济性、适用性等，以及现场答辩表现给予评价打分。鼓励低碳、绿

色、创意、实用。

3.竞赛总成绩（P）

竞赛总成绩P = P1+0.2*P2

4.异议处理

大赛现场测试和评分过程中如果出现争议，由大赛仲裁委员会裁

决，该裁决当场生效，不可更改。

 9

附件 2：

“中建西部建设杯”第十二届全国混凝土设计大赛参赛报名表

单 位 名 称：

通 讯 地 址：

单位确认：

我们已经了解并承诺遵守大赛的竞赛规则。

以下为我单位参赛队组成：

序号 姓名 参赛队中职务和所负责工作 联系电话 邮箱

1*

2

3

4

5

 指导教师

备注：1*，为参赛队队长，作为与大赛组委会的主要联系人。

     2，高校参赛请填写指导教师，指导教师最多不超过 2人，企业参赛不需填写。

单位（盖章）：

  年    月    日

 10

附件 3：

中建西部建设股份有限公司简介

  中建西部建设股份有限公司（简称中建西部建设）是国内

领先的建材产业综合服务商，专注于预拌混凝土及相关业务。公

司是由中央直接管理、全球排名第一的投资建设集团、世界 500

强企业——中国建筑集团有限公司打造的第一家独立上市的专

业化公司以及预拌混凝土业务为核心的生态链唯一发展平

台，为中国预拌混凝土行业最大的上市公司（股市简称“西部建

设”、股票代码“002302”）和《财富》中国 500 强、中国建材工

业十强企业。2020 年，公司实现签约额 498.4 亿元，实现营业

收入 234.2 亿元，稳居中国预拌混凝土行业第二位。

立足于满足市场与客户需求，中建西部建设在中国 25 个省

（自治区、直辖市）以及马来西亚、印度尼西亚、柬埔寨等地建

立了强大的生产供应能力。公司以预拌混凝土生产为核心，辐

射水泥、外加剂、商品砂浆、砂石骨料、物流运输、技术研发与

服务、检测、资源综合利用、电子商务等业务，能够有效满足客

户多样化、个性化的产品与服务需求。

中建西部建设为国家高新技术企业，坚持以持续技术创新

为社会不断创造价值，引领行业向高科技、绿色化、智能化发

展。公司与清华大学、武汉大学、四川大学、重庆大学、中国建

筑科学研究院等知名高校和研究机构建立了紧密的产学研关

系，拥有预拌混凝土行业首家国家级博士后科研工作站，1 家国

 11

家认定企业技术中心，2 家省级认定企业技术中心、2 家省级工

程技术研究中心。公司自主研发的超高层泵送混凝土、超高强

混凝土、清水混凝土、泡沫混凝土、防辐射混凝土等产品，已被

成功用于中国结构第一高楼——天津 117 大厦（597 米）、世界

第三大清真寺阿尔及利亚嘉玛大清真寺等地标性建筑。公司凭

借不断增强的创新能力与服务能力赢得了国内外客户的信任与

合作。

中建西部建设坚持贯彻新发展理念，致力实现与社会、环境

及利益相关者的和谐共生。公司以创新发展理念为引领，致力

于数字化转型，大力推进智慧工厂建设，智能工厂获评“工信部

智能制造试点示范”，公司作为混凝土智能制造产业化联盟理事

长单位，主编了预拌混凝土行业首部智慧工厂评价标准，在数

字化领域先后获得 20 项软件著作权、5 项专利。

公司将“绿色环保”理念贯穿到整个产品生命周期及业务全

流程，首创行业内“零排放”“花园式”式工厂，建立了国家“十

二五”混凝土绿色生产示范基地，产品获得“中国环境产品标志

认证”“三星级绿色建材评价标识”，进入政府采购名录。

公司积极履行央企和上市公司社会责任，广泛开展援疆、援

藏、抗疫、救灾、扶贫、助学、环保等公益行动，获得政府部门

的充分肯定和多次表彰。公司以优良的经营管理和品牌形象，获

得社会各界的认可，被授予全国文明单位、全国五一劳动奖

状、全国工人先锋号、全国模范职工小家、中国混凝土行业最具

社会影响力企业等多项荣誉。